
 
 
 
 

04 de Novembro de 2010 - ANO - IX. Nº 434 – EDIÇÃO COMPLEMENTAR - Págs 01 a 11 – R$ 0,50 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 060 de 14 de Outubro de 2010.   Nomeia os 

candidatos aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através do 

Edital nº 001/2010.     O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinados com o art.49, inciso XIV da Lei nº1965, de 1º de janeiro 

de 2009 e o art. 1º do Decreto nº100, de 01 de setembro de 2009.  

RESOLVE:  Art. 1º - NOMEAR de acordo com o art.37, inciso II, da 

Constituição Federal, a Lei nº 2049, de 14 de agosto de 2009, o art.15, 

inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de 

dezembro de 2009, - Regime Jurídico dos Servidores do Município de 

Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 

integrante desta Portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 

resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2010 de 03 

de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, com carga horária de 200 (duzentas) horas 

mensais, e lotação em um dos órgãos integrante da estrutura 

organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.       Art. 2º - 

As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 

dotação orçamentária dos respectivos órgãos de acordo com a lotação, 

consignada no vigente do Poder Executivo Municipal.  Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.   JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 

GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 060 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010 

Nº NOME 
CLASSIFI 

CAÇÃO 

1 ADELITA DO SOCORRO PINTO BRILHANTE 285 

2 ADEMAR AUGUSTO FORTE MELO 226 

3 ADRIANO SOARES ARAUJO 236 

4 AGAMENON ANDRADE MADEIRA 373 

5 ALAN DA COSTA SILVA 332 

6 ALANA CHAVES LIMA 276 

7 ALDENY ALBUQUERQUE BARROS 399 

8 ALESSANDRA GONÇALVES OLIVEIRA 141 

9 ALEXANDRE NORMANDIA DA ROCHA 81 

10 ALINE SILVA SANTANA 372 

11 ALLAN PAULO ARRUDA LUCAS 259 

12 ALLISON BRUNO CARNEIRO DE FREITAS 277 

13 ALTINO DE PAULA MOREIRA 294 

14 ANA IRIS GOMES BRAGA DE ALMEIDA 290 

15 ANA JAMILLE BATISTA DO NASCIMENTO 182 

16 ANA LIDIA DE LIMA VIEIRA 114 

17 ANA NUBIA QUINTO ALVES 314 

18 ANA PAULA CARDOSO DE SOUSA 265 

19 ANA PRISCILA PONTES LIMA (*) 4 

20 ANA RAQUEL PEREIRA DE MENEZES 172 

21 ANA RENATHA DE SOUSA CHAGAS 17 

22 ANAKIRA SUIANE LOPES DE ALMEIDA 361 

23 ANDERSON BATISTA DE CARVALHO 28 

24 ANDERSON LUIS GOMES DE ALBUQUERQUE 337 

25 ANDERSON RAMON MESQUITA DE ALMEDA 50 
 

 26 ANDRE LUIS OLIVEIRA LIMA 293 

27 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES LOPES 99 

28 ANDREA NOGUEIRA DE MOURA 69 

29 ANDREIA CAMILA DA SILVA OLIVEIRA 244 

30 ANDREZA ARAUJO VALTER COSTA (*) 2 

31 ÂNGELO BARBOZA DE OLIVEIRA 315 

32 ANTONIO ALLAN DOS SANTOS SILVA 388 

33 ANTONIO LÉO DE CARVALHO 183 

34 ANTONIO SILVA CAVALCANTE FILHO 179 

35 ANTONIO WESLEY LOPES SOUSA 191 

36 ARLENE ALVES DA SILVA VIANA 382 

37 ARTHUR TAVARES ANDRADE 6 

38 ARYKSON DE ANDRADE SANTOS 176 

39 AUGUSTO CÉSAR LOURENÇO LIMA JÚNIOR 83 

40 BRUCE MILER DA ROCHA GASPAR 5 

41 BRUNA RADOYKA CARNEIRO ARAGÃO BESSA 270 

42 BRUNNA GRASIELLA MATIAS SILVEIRA 32 

43 BRUNO CANAFÍSTULA TORRES 47 

44 BRUNO MAGELA MOTA DE ALMEIDA 192 

45 BRUNO RICCELLI DOS SANTOS SILVA 137 

46 BRUNO ROCHA SALES 207 

47 CAMILA BRASILEIRO DE ARAUJO SILVA 256 

48 CAMILA MARQUES DE PAULA 297 

49 CARLOS ALBERTO DA SILVA BRASIL 196 

50 CARLOS AUGUSTO ROCHA OLIVEIRA 383 

51 CARLOS CÉSAR SIMÕES 211 

52 CHEILA MARIA DIAS 72 

53 CHRISTIAN RODRIGUES COSTA 112 

54 CINTHIA DE SOUSA CALDAS 303 

55 CINTIA MARIA FERREIRA DA COSTA 378 

56 CLAUDÊNIA DE GOES SILVA 231 

57 CLAUDINEY GOMES MARQUES 119 

58 CLAUDIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO (*) 3 

59 CLÁUDIO JOSÉ DAMASCENO MELO 108 

60 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO 279 

61 CLEANE BRAGA DE SOUSA 111 

62 CLOVANI CAETANO BEZERRA JUNIOR 116 

63 DALILA DA CONCEIÇÃO LIMA DE OLIVEIRA 152 

64 DALYLLA DE MELO GOMES 159 

65 DANIEL BEZERRA BERNARDINO 9 

66 DANIEL BITENCURT CAVALCANTE 63 

67 DANIEL FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO 11 

68 DANIELE BARBOSA DE SOUSA 412 

69 DANISE SILVA DOS SANTOS 170 

70 DAVI ASSUNÇÃO MATOS 59 

71 DAVI FREITAS XIMENES LUSTOSA 121 

72 DAYSE PAIVA PEREIRA 140 

73 
DÉBORA CRISTINA PINHEIRO MENEZES 
AZEVEDO 

341 

74 DÉBORAH KELLE COSTA MENDES 401 

75 DELANO ROQUE DE QUEIROZ 184 

76 DENILANO OLIVEIRA DE ALMEIDA 100 

77 DENIS RIOS DA MOTA 409 

78 DENISE MOREIRA DOS SANTOS 60 

79 DENISE VITORIANO SILVA 248 

80 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS 328 

81 DIANA RABELO GONÇALVES 41 

82 DIEGO CHAVES FERREIRA 64 

83 DIEGO RODRIGUES LIMA 326 

84 EDINALDO FERREIRA LIMA 109 

85 EDINALVA QUEIROZ DE MORAES 124 

86 EDISON MOREIRA DA CUNHA JÚNIOR 313 

87 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA 355 

88 EDUARDO OLIVEIRA SANTOS 164 

 

 

 

 

  



 

 

PÁG. 2  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 

 

    
— PREFEITO 
Washington Luiz de Oliveira Gois 
 
— VICE-PREFEITO 
Paulo de Tarso Magalhães Guerra 
 
— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 
Raul Gomes Serafim 
 
— CHEFE DO GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Antônio José Freitas Frank 
 
— SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
José Castelo Branco Crisóstomo 
 
— ASSESSOR CHEFE DE COMUNICAÇÃO 
José de F. Solano Lopes 
 
— SECRETÁRIO DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA 
João Bosco Ferreira 
 
— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
Francisco Maia Pinto Filho 
 
— SECRETÁRIA DA SAÚDE 
Luiza de Marilac Barros Rocha 
 
— SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
Antória Claudia de Paula Lima 
 
— SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO 
Ambrosio Ferreira Lima 
 
— SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sadon Pereira Pinto 
 
— SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
Jaime Cavalcante de Albuquerque Filho 
 

  — SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
José Marques Feitosa Neto 
 
— SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE A FOME 
Carlos Edison Felicio de Araújo Costa 
 
— SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE 
Silvio Soares Lobato 
 
— SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Eliseu Sousa dos Santos 
 
— SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
Ian Correia Sales 
 
— SECRETÁRIO DE TRANSPORTE 
João Batista Siqueira de Andrade 
 
— SECRETÁRIO DE TURISMO 
Femando José Nogueira Holanda 
 
— SECRETÁRIA DE CULTURA E LAZER 
Ana Maria Pereira Jereissat 
 
— PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA 
Antonio Gonzaga Moreira 
 
— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
Valdene Rifane Gurgel Mourão 
 
— PRESIDENTE DO INST. DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA 
João Artur Pessoa de Carvalho 
 
— PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA 
Hipolito Índio Guimarães Neto 

 

 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 

E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.. 

Diário Oficial do Município - Rua Engenheiro João Alfredo, 101 Altos, Centro Caucaia - CEP: 61600050 - Fone: 3367.8230 
COMPUTAÇÃO GRÁFICA: REGINALDO COSTA GOMES. 

 

 
89 EDUARDO RENAN LIRA MESQUITA 327 

90 EDUARDO SILVA MAGALHÃES 251 

91 ELEN DIANA FURTADO DE AGUIAR 195 

92 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO 275 

93 ELIAS GUIMARÃES DE SOUZA 284 

94 ELIEZER DA SILVA HOLANDA JUNIOR 198 

95 ELISANGELA GUIMARAES SILVA 153 

96 ELYSSA CARVALHO AMANCIO 238 

97 EMANUELA ROCHA DE ABREU 158 

98 EMERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 118 

99 ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (*) 1 

100 ERIVELTON DA SILVA MOTA 344 

101 ERLANDIO DA ROCHA ARAUJO 374 

102 EVANIA DE PAULA CAVALCANTE 56 

103 FABIANA BARBOSA ALENCAR 338 

104 FÁBIO ANDRADE DE SOUSA 166 

105 FELIPE JORGE ARRUDA LUCAS 393 

106 FLAVIO AUGUSTO ROCHA FRANCO 292 

107 FRANCISCA DAYANE BORGES DE ARAUJO 206 

108 FRANCISCA ENIR CAMINHA DE OLIVEIRA 260 

109 FRANCISCA ERICA SILVA ARAGÃO 123 

110 
FRANCISCA ESTELA NATÁLIA SOUTO DA 

SILVA 
2 

111 FRANCISCA GACIANE DE MENEZES 239 

112 FRANCISCA HIKAELLE GADELHA DOS SANTOS 223 

113 FRANCISCA MEIRIANE BRAGA DE MORAIS 36 

114 FRANCISCA NAJARA SILVA LIMA 375 

115 FRANCISCA NATHALIA SILVA LIMA 414 

116 FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO 331 

117 FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 208 

118 FRANCISCO CELISMAR FERREIRA DE ANDRAD 213 
 

 

 119 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DO NASCIM 394 

120 FRANCISCO EVALDO PEREIRA MARIANO 387 

121 FRANCISCO FERNANDO GONÇALVES DA SILVA 262 

122 FRANCISCO GILSON XAVIER DE MESQUITA 365 

123 FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES 12 

124 FRANCISCO GLAUBER RIBEIRO PEREIRA 347 

125 FRANCISCO JANIO ROCHA HOLANDA 379 

126 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA 408 

127 
FRANCISCO WANDERLAN DO NASCIMENRO 

MOURA 
80 

128 FRANCISCO WESLEY MARQUES DANTAS 308 

129 FRANCISCO WILLAMS RIBEIRO LOPES 180 

130 GEORGE MICHAEL ALVES NOGUEIRA 151 

131 GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY 66 

132 GERMANA MENEZES SOUSA 150 

133 GESSICA BATISTA MOURA 253 

134 GILMARA DE MORAES DIAS (*) 7 

135 GILSEPPE BONAZI MOURA 395 

136 GINA OLIVEIRA DANTAS 21 

137 GISELE LACERDA PEROTE 261 

138 GUSTAVO CUNHA DOS SANTOS (*) 6 

139 HELANA FLORENCIO PAIVA 348 

140 HELLEN HOLANDA E SILVA 214 

141 HELSON LIMA DO NASCIMENTO (*) 8 

142 HENRIQUE CESAR VASCONCELOS MENDES 84 

143 IEDA MARIA PINHEIRO DIOGENES 53 

144 IELDA HERCULANO BATISTA 86 

145 ISABELA CRISTINA MOREIRA DE OLIVEIRA 370 

146 ISABELA DA ROCHA NASCIMENTO 35 

147 ISABELE SOUSA OLIVEIRA 131 

148 ISAIAS CARNEIRO LOPES 67 
 

 



 

 

PÁG. 3  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 

149 JACKSON QUINTO SILVA 44 

150 JAIME ANTONIO SILVA JUNIOR 221 

151 JAMES HANSEN DA SILVA FERREIRA 138 

152 JAMILA PEQUENO DE SOUSA 75 

153 JAMILLE FELISMINO VASCONCELOS 384 

154 JAMILY BRIGIDO FERREIRA 254 

155 JAMYLLE MARTINS TEIXEIRA 190 

156 JANINEY SOUSA ARAUJO 245 

157 JARBAS CARVALHO DE ARAUJO 263 

158 JEANN LINHARES DE SOUZA 13 

159 JEFFERSON UCHÔA PONTE 334 

160 JEHANNE ANGELICA OLIVEIRA LIMA 255 

161 JÉSSIKA MARIA DE OLIVEIRA LIMA 400 

162 JOAB MESQUITA PAIVA 143 

163 JOÃO PAULO FROTA DE ALBUQUERQUE 406 

164 JOAO PAULO GOIS SOARES 96 

165 JOAO PAULO QUINTO ALVES 147 

166 JOCILDA MARIA OLIVEIRA SILVA 200 

167 JOEL GARCIA SAMPAIO 110 

168 JOEL TEIXEIRA BASTOS NETO 181 

169 JOELY DO NASCIMENTO TEIXEIRA ROCHA 78 

170 JORGE ALEXANDRE LEBRE DE OLIVEIRA 267 

171 
JOSE ANDERSON FERREIRA DO NASCIMENTO 
DE MESSIAS 

148 

172 JOSÉ ERIVAR ROCHA BARBOSA 144 

173 JOSÉ FORTE DA SILVA NETO 93 

174 JOSÉ ÍGARO DE ARAÚJO VIANA 54 

175 JOSÉ LOPES NASCIMENTO JÚNIOR 57 

176 JOSE MARIA XAVIER DE OLIVEIRA NETTO 62 

177 JOSÉ MATIAS JÚNIOR 15 

178 JOSE TEOGENES PEDRO DE SOUSA 29 

179 JOSEMAY DA SILVA BRAGA 397 

180 JOSUE PEREIRA NUNES 257 

181 JULIANA SILVA SANTANA 353 

182 JULIANNA VIANA DA GAMA SOARES 280 

183 JULIO CESAR RODRIGUES DE SOUSA 160 

184 JULIO CESAR TEIXEIRA LIMA NETO 27 

185 JÚLIO MARIA SOUSA DO NASCIMENTO 266 

186 KAMILA DE ANDRADE ASSIS 42 

187 KARINE FERREIRA ROCHA 232 

188 KAYQUE GIRAO GOMES 65 

189 KELTON DE KELTON FORTE 229 

190 KÉSIA OLIVEIRA DOS SANTOS 103 

191 LARA MARTINS SAMPAIO MARQUES 73 

192 LARALISE LIMA BARROSO 234 

193 LARISSA NASCIMENTO DA CUNHA 335 

194 LAURO GILDO DA SILVA FILHO 88 

195 LAYANE MARIA LEAL 120 

196 LEANDRO LESSA MACIEL (*) 5 

197 LEANDRO LOPES DA SILVA 46 

198 LEHI PONTES DE FREITAS 154 

199 LEIDE ANE MELO MACIEL 268 

200 LEILA FERREIRA DE ABREU 186 

201 LEONARDO AGUIAR SISNANDO DE CASTRO 128 

202 LEONARDO BRITO DE OLIVEIRA VERAS 325 

203 LEONARDO DE SENA E CASTRO 405 

204 LIANNE LIMA DE ALENCAR 168 

205 LIDIANE DOS SANTOS PONTES 288 

206 LIDIANE MIRANDA DE ARAUJO 390 

207 LIÉGE RIBEIRO DE ALMEIDA 291 

208 LILIAN MARIA MARQUES MARTINS 133 

209 LILIAN SILVA COSTA 258 

210 LUAN CAVALCANTE MARQUES 205 

211 LUAN NEVES DA SILVA 311 

212 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIROZ. 322 

213 LUANA SOUSA FREITAS 156 

214 LUCAS DA SILVA FREITAS 167 

215 LUCIA MIRES DOS SANTOS 385 

216 LUCIANA ARAÚJO OLIVEIRA 139 

217 LUCIANA MOREIRA DE ARAUJO 345 

218 LUCIANO JOSÉ DE ARAÚJO 235 

219 LUCILEUDO MAIA DE MARIA 230 

220 LÚCIO FLAVIO DA SILVA LIMA 101 

221 LUCIVALDO DO NASCIMENTO SILVA 20 

222 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA 136 

223 LUZIANE ALVES DE OLIVEIRA 115 

224 MARCELO ALVES DA SILVA 40 

225 MARCELO JAMYSON DE PAULO MENDES 320 

 
 

 

226 MÁRCIA ANDRADE LIMA 45 

227 MÁRCIA POLLYANE COSTA DE SOUSA 169 

228 
MARCIO EDUARDO FARIAS CAVALCANTE 
VIEIRA 

343 

229 MARCIO JOSE SILVA MARTINS 330 

230 MARCOS ALEXANDRE PINTO CORDEIRO 271 

231 MARCOS ARANHA FERREIRA 359 

232 MARCOS ULISSES FARIAS TORQUATO 346 

233 MARCUS VINICIUS BEZERRA ROCHA 246 

234 MARIA ADRIANA CARNEIRO MAGALHÃES 298 

235 MARIA ARLIANE LIMA DE MESQUITA 369 

236 MARIA DAURILENE AMORIM DA SILVA 287 

237 MARIA DE LOURDES DE SOUSA COSTA 39 

238 MARIA DO SOCORRO ALVES 217 

239 MARIA DO SOCORRO BARRETO CRUZ 415 

240 MARIA ELANE DE MESQUITA ARAUJO 296 

241 MARIA GIVANEIDE MESQUITA DA SILVA 33 

242 MARIA IZABEL CARNEIRO FERREIRA 185 

243 MARIA LUCIANA PINHEIRO DE MORAIS 252 

244 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA 203 

245 MARIA MAGNA BARBOSA RODRIGUES 26 

246 MARIA MARCELA DA SILVA 218 

247 MARIA SHÉRIDA OLIVEIRA SILVA 174 

248 MARIA VALDEMILIA HORTA SILVA 212 

249 MARIA VERÔNICA DOS SANTOS CASTRO 197 

250 MARIANA CARNEIRO DE ARAÚJO 71 

251 MARINETE BEZERRA DE SOUSA 413 

252 MARLONY PATRICIO DA SILVA DE ANDRADE 102 

253 MARUSKA NASCIMENTO SAMPAIO 398 

254 MILTON NASCIMENTO DA SILVA FILHO 407 

255 MÔNICA DE MORAES ARAÚJO 49 

256 MURILO ARAÚJO DA SILVA 242 

257 NANDERSON DE MORAES CAMPELO 249 

258 NATÁLIA FALCÃO DA SILVEIRA 194 

259 NATANNA MARINHO DE SOUSA 362 

260 NATHALIA DO NASCIMENTO FONTINELE 333 

261 NATHANAELE SALES DA SILVA 107 

262 NAYANA KERCYA DE SOUZA GONDIM 358 

263 NUBIA SOARES RIBEIRO 282 

264 OLAIR PEREIRA DA COSTA JUNIOR 178 

265 PABLO CRISTIAN CAVALCANTE DE SOUSA 301 

266 PATRICIA ELANI CUNHA DO NASCIMENTO 269 

267 PATRÍCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 349 

268 PAULA DE VASCONCELOS MONTE 126 

269 PAULA GUIMARAES DE OLIVEIRA SILVA 360 

270 PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS 312 

271 PEDRO LUCAS PINHO FERREIRA 97 

272 RAFAEL BEZERRA MARTINS 37 

273 RAFAEL PAIVA DA SILVA 339 

274 RAFAELE DA SILVA GOMES FREITAS 48 

275 RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA NETO 149 

276 RAQUEL DA SILVA BARROSO 55 

277 RAQUEL LOPES BARBOSA 225 

278 RAQUEL MENDES GOMES 342 

279 REBECA DE ANDRADE CHAVES MOREIRA 52 

280 REGIANE DOS SANTOS CARVALHO 309 

281 REGIANE VERAS RODRIGUES 157 

282 RENATA ABREU DA PONTE FREIRE 43 

283 RENATO ARAÚJO MATOS 10 

284 RENATO NOGUEIRA DA SILVA 163 

285 RODRIGO ARAGÃO DE ALMEIDA 281 

286 ROMILCHEIK FERNANDES PESSOA 357 

287 RÔMULO VIANA LIMA 241 

288 ROSANA MARIA DE AQUINO PAIVA 336 

289 ROSANGELA SANTIAGO GOMES 23 

290 ROSEMARY LOPES DE FARIAS 386 

291 SABRINA DE OLIVEIRA ALEXANDRE 286 

292 SAMANTA CRISTINA PINHO 368 

293 SAMUEL AVELINO DE ARAUJO 171 

294 SHIRLEY DO AMARAL JULIANO 350 

295 SILVIA MARIA DE SOUSA DA SILVA TEIXEIRA 193 

296 SIMONE SILVA LIMA 145 

297 SORAIA PONTES FERREIRA 155 

298 TAÍRIS RODRIGUES DA ROCHA 165 

299 TARCICLAUDIO DE MOURA PINHEIRO 98 

300 TASSIA ROBERTA SOUZA MESQUITA 352 

301 TATIANA MENESES BARROSO 105 

302 TATYANE PEREIRA DE SOUZA 134 

 
 



 

 

PÁG. 4  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 

303 THAMIRES COSTA MORAES 162 

304 THAYRA SUYANNE ALVES GUANABARA 216 

305 THIAGO GHINO DE LIMA MARTINS 233 

306 THIAGO MEIRA MACIEL 74 

307 THIAGO WESLEY FERREIRA BRAZ 113 

308 TIAGO FEITOSA VIANA 187 

309 TIAGO ROCHA SALES 224 

310 VALDO GOMES DA SILVA 317 

311 VANESPA MARIA CAETANO DO NASCIMENTO 173 

312 VANESSA CORDEIRO CELESTINO 177 

313 VANESSA TORRES MATOS 4 

314 VANESSA VASCONCELOS MARQUES 299 

315 VERA VIRGÍNIA FERREIRA SANTIAGO 283 

316 VERIDIANA DE QUEIROZ BARROS 295 

317 VICTOR DE FRANCISCO DE SOUZA BARROS 68 

318 VINICIUS HERLAN DE OLIVEIRA 91 

319 VIRNA LISI ARAUJO DE SOUZA 79 

320 VLÁDIA LOPES DA SILVA 377 

321 WANDEMBERG DE AGUIAR SILVA 371 

322 WANDERSON CAVALCANTI DE LIMA 18 

323 WESLLEY QUEIROZ DE OLIVEIRA 201 

324 WILTON DE AGUIAR FERNANDES 364 

325 WILTON MARQUES NUNES 354 

326 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA 209 

327 YVALDO DE MEDEIROS FERREIRA 376 

(*) Servidores com Deficiência Física. SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.   JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO -  Secretário de Administração.   RAUL 

GOMES SERAFIM -  Chefe de Gabinete.   

 

PORTARIA Nº 061 de 14 de Outubro de 2010.   Nomeia os 

candidatos aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através do 

Edital nº 001/2010.     O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinados com o art.49, inciso XIV da Lei nº1965, de 1º de janeiro 

de 2009 e o art. 1º do Decreto nº100, de 01 de setembro de 2009.  

RESOLVE:  Art. 1º - NOMEAR de acordo com o art.37, inciso II, da 

Constituição Federal, a Lei nº 2049, de 14 de agosto de 2009, o art.15, 

inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de 

dezembro de 2009, - Regime Jurídico dos Servidores do Município de 

Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 

integrante desta Portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 

resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2010 de 03 

de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, com carga horária de 200 (duzentas) horas 

mensais, e lotação em um dos órgãos integrante da estrutura 

organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.       Art. 2º - 

As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 

dotação orçamentária dos respectivos órgãos de acordo com a lotação, 

consignada no vigente do Poder Executivo Municipal.  Art. 3º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.  JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.  RAUL 

GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.  
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº, 061 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.  

Nº NOME 
CLASSIFI 
CAÇÃO 

1 ADRIANA NASCIMENTO LOPES 100 

2 ADRIANA SILVEIRA BARBOSA 246 

3 ALDELIR DIAS DE MASCENA 66 

4 ALEX COSTA MATIAS 285 

5 ALEXANDRE VICTOR LIMA RABELO 138 

6 ALFREDO MOREIRA TAVARES 245 

7 ALINE CABRAL ARAGÃO SANTIAGO 396 

8 ANA CLAUDIA DA SILVA DE ALMEIDA 329 

9 
ANA CLAUDIA DE CARVALHO LEITE 
RODRIGUES 

320 

10 ANA CLEIDE FERREIRA DA COSTA 75 

 

 

11 ANA CRISTINA ARAÚJO MONTEIRO 85 

12 ANA CRISTINA MARTINS LESSA 359 

13 ANA LUCIA DA SILVA MARTINS 37 

14 ANA MARIA DE SOUSA TAVARES SALES 374 

15 ANA PATRICIA ANDRADE PARENTE 186 

16 ANA PAULA DA SILVA COSTA 89 

17 ANA PAULA DA SILVA SOUSA FORTE 46 

18 ANA PAULA FERREIRA SAMPAIO 105 

19 ANA PAULA MENDES DIAS 312 

20 ANA PAULA SOUSA BATISTA 226 

21 ANASTACIA BELTA DO NASCIMENTO LEMOS 407 

22 ANDERSON SOUSA DE OLIVEIRA 44 

23 ANDRÉ PEREIRA DE SOUSA 308 

24 ANDREA DA SILVA CASTRO 339 

25 ANIZIO DE SOUZA SILVA 24 

26 ANTÔNIA CARINA MARTINS DE MELO 33 

27 ANTONIA CLEONETE SERAFIM GONÇALVES 403 

28 ANTONIA DA PENHA SIMAO DOS SANTOS 335 

29 ANTONIA JOSELITA SOUSA E SILVA 376 

30 
ANTONIA VERISANGELA BRAGA DO 
NASCIMENTO 

426 

31 ANTONIETA RODRIGUES DA COSTA 419 

32 ANTONIO CARLOS ALENCAR TAVARES 274 

33 ANTONIO CARLOS CARVALHO MARTINS 13 

34 ANTONIO CARLOS MACAMBIRA 97 

35 ANTONIO JOCIVAN DA SILVA ANDRADRE 103 

36 ANTÔNIO JOSÉ COSTA VIRIATO 45 

37 ANTONIO JOSE FURTADO 23 

38 ANTONIO MICHELON JULIÃO DA SILVA 29 

39 ANTONIO PALHANO MELO 199 

40 ANTONIO RENE CABRAL ARAGAO BARROS 259 

41 ANTONIO RIVELINO BARBOSA 14 

42 ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO 208 

43 ANTONIO RUBENS ALVES DA SILVA 22 

44 ANTONIO WAGNER DA SILVA ARRUDA 111 

45 ANTONIZA PONTES LIMA 18 

46 
ANUNCIAÇÃO DE JESUS OLIVEIRA 
MONTEIRO 

173 

47 ARLETE MESQUITA BARROS 327 

48 AVILA MARIA BEZERRA LOPES DE ANDRADE 7 

49 BENEDITO RODRIGUES RIBEIRO 144 

50 BRUNA LUIZA DE NOJOSA SILVA 262 

51 CARLA FERREIRA ALVES 379 

52 CÉLIA VALENTIM DA COSTA DE OLIVEIRA 99 

53 CELIANE HOLANDA DE ANDRADE 200 

54 CHARLES CAVALCANTE SANTOS (*) 11 

55 CLAUDEMIR DO NASCIMENTO LIMA 117 

56 
CLÁUDIA SOLANGE TEIXEIRA 
VASCONCELOS 

118 

57 CLAUDINEIDE ALENCAR DOS ANJOS 303 

58 CLAUDIO REGIS LIMA PEREIRA 300 

59 
CONCEIÇÃO DE MARIA BEZERRA DE 
OLIVEIRA 

294 

60 CONSTANCIA SOUSA ARAUJO 210 

61 CRISTIANE DE OLIVEIRA SAMPAIO 188 

62 CRISTIANO JOSE DE AQUINO MOURA SOUSA 253 

63 CRISTINA MARIA DE ARAUJO BARRETO 350 

64 DAMIANA VIEIRA DA COSTA 149 

65 DANIEL ANGELO DAMASCENO 230 

66 DANIEL BRITO DOS SANTOS 290 

67 DAURACIR BARBOSA DA SILVA 3 

68 DAVID DOS SANTOS CARNEIRO 257 

69 DENILSON ANGELO DAMASCENO 165 

70 DENISIA SOUSA DE MELO 57 

71 DIANA MARIA DA SILVA SOUZA (*) 13 

72 DIONISIO PINHEIRO BERNARDO 38 

73 DOMINGOS PEIXE DA SILVA 28 

74 DOMINGOS SÁVIO CRISÓSTOMO LIMA 163 

75 EDILBERTO AMANCIO DE SOUZA 401 

76 EDILEUSA PEREIRA RODRIGUES 244 

77 EDILSON BATISTA DE ANDRADE 302 

78 EDILVA GONZAGA HOLANDA 415 

79 EDNALDA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 425 

80 EDNILSA PEREIRA DA SILVA 316 

81 EDUARDO GARCIA LIMA 58 

82 EDVALDO COUTO BARROS 177 

83 ELIAS DO NASCIMENTO SILVA 391 

 



 

 

PÁG. 5  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 
84 ELIELSON LOPES FERREIRA 122 

85 ELIENE BRAGA DA SILVA DE ARAUJO 278 

86 ELIENE DO NASCIMENTO SILVA 424 

87 ELITON FERNANDES VIANA 372 

88 ELIZABETE DE SOUSA BISPO 140 

89 ELIZANGELA PARENTE DE FREITAS 147 

90 ELZANIRA DE CARVALHO DA SILVA 205 

91 EMILIA GILZA DA ROCHA 243 

92 ERASTO STENIO SALES ARAUJO 263 

93 EUGENIO MELO COSTA 39 

94 EVALDO DOS SANTOS CARDOSO 273 

95 EVANDO FALCÃO DE MELO 55 

96 FABIANA DA SILVA PINHEIRO 126 

97 FELICIA MARIA RODRIGUES MOREIRA 8 

98 FERNANDA DE CARVALHO FERREIRA 166 

99 FERNANDO FÁBIO ALVES ROCHA 148 

100 FLAVIANO PEREIRA DA SILVA GOMES 325 

101 FLAVIO FERNANDES DA SILVA 9 

102 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA 70 

103 FRANCIMAR ALVES DE LIMA 282 

104 FRANCIMARY NOGUEIRA PINHEIRO 150 

105 FRANCINEIDE ALENCAR DOS ANJOS 91 

106 FRANCINILSON LIMA GUIMARÃES 141 

107 
FRANCISCA DANIELE AZEVEDO 
NEPOMUCENO DA SILVA 

20 

108 
FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS DO 
NASCIMENTO 

357 

109 FRANCISCA GERCILANIA FEITOSA 247 

110 FRANCISCA JANAINA PEREIRA COSTA 102 

111 FRANCISCA MACIEL FARIAS 61 

112 FRANCISCA MARIA SIQUEIRA CARNEIRO 275 

113 FRANCISCA RAFAELA DE FREITAS DA SILVA 383 

114 FRANCISCA RITA DE CÁSSIA SOUZA 352 

115 FRANCISCO ANDRÉ DA ROCHA HOLANDA 400 

116 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO 354 

117 FRANCISCO CHARLES BATISTA DA SILVA 16 

118 FRANCISCO CLEUBER DE ARAÚJO FREITAS 361 

119 FRANCISCO DANIEL CUNHA MAGALHÃES 19 

120 FRANCISCO DANIEL SILVA DOS SANTOS 378 

121 
FRANCISCO DAS CHAGAS MARCELINO 
PEREIRA NETO 

77 

122 FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES 119 

123 FRANCISCO DE ASSIS FIRMINO ALVES 397 

124 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 236 

125 FRANCISCO DE ASSIS VASCONCELOS DA SILVA 184 

126 FRANCISCO EDUARDO DA SILVA ALVES 43 

127 FRANCISCO FÁBIO DA SILVA DÓRIA 155 

128 FRANCISCO FELIPE DE ARAUJO SANTOS 362 

129 FRANCISCO GENÉSIO CAMILO DE ARAÚJO 336 

130 
FRANCISCO GLEIDSON RODRIGUES 
GUIMARÃES 

167 

131 
FRANCISCO HERMOGENES DE LIMA 
OLIVEIRA 

164 

132 
FRANCISCO HILTON DUTRA NASCIMENTO 
DA SILVA 

1 

133 FRANCISCO JARDESON MEDEIROS MENEZES 326 

134 FRANCISCO JOSÉ ALVES DE QUEIROZ 317 

135 FRANCISCO JOSE CORDEIRO DA CRUZ 193 

136 FRANCISCO JOSE MENDES HORACIO 142 

137 FRANCISCO JOSÉ NOBRE BEZERRA 296 

138 FRANCISCO LACERDA SALES 151 

139 FRANCISCO LINDOMAR MIRANDA DA SILVA 332 

140 FRANCISCO LUCINDO SOARES FERREIRA 306 

141 FRANCISCO ORLANDO DE OLIVEIRA 73 

142 FRANCISCO PAULO DE MORAIS 420 

143 FRANCISCO WALTER MELO DA SILVA 192 

144 FRANCISCO WELLGNTON RODRIGUES LIMA 351 

145 FRANCISCO WILSON OLIVEIRA JUNIOR 382 

146 GEIZA DA MOTA CARDOSO 321 

147 GISLEUDA DUARTE CRUZ 430 

148 GIUVAN ALVES DA SILVA 408 

149 GLADSTONE AMARO MEDEIROS 328 

150 GLAUCENY SOARES LIMA 101 

151 GLAUCIA MARIA COSTA ALEXANDRE 36 

152 GLAUCIA MARIA FERREIRA HOLANDA 131 

153 GLEITON RICARDO SILVA DE OLIVEIRA 189 

154 HELENA MARIA COSTA LUZ 152 

 

 

 
155 IANEY BARBOSA DOS SANTOS 398 

156 IRISVANDA PEREIRA SOARES 146 

157 ISRAEL STEFERSON RIBEIRO DA COSTA 256 

158 IVONE SANTOS VIEIRA 6 

159 IZOLDA MARIA BRAZ DOTE 242 

160 JACKSER DA COSTA PEIXOTO 381 

161 JACKSON ANDRADE DE VASCONCELOS 323 

162 JACQUELINE LOPES GALDINO 279 

163 JACY AMADEU DA SILVA 179 

164 JÁDER DO NASCIMENTO SANTOS 137 

165 JAIME RONEY CAMPOS DAVID 176 

166 JAIRISON LIMA SILVA 195 

167 JANDIR DE OLIVEIRA FAÇANHA 428 

168 JEOVÁ MACHADO DE MENEZES 53 

169 JEVANDRO MATIAS XAVIER 333 

170 JOANA DARC MARQUES FERNANDES PONTES 26 

171 JOÃO ALMEIDA VALE 106 

172 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 10 

173 JOÃO DA CRUZ MARTINS 349 

174 JOÃO DE OLIVEIRA SOUZA 276 

175 JOAO DELON MAIA BASTOS 128 

176 JOÃO VALBERTO RODRIGUES VIANA 241 

177 JOAQUIM VIEIRA DE MENEZES 346 

178 JOELILTON DO NASCIMENTO TEIXEIRA 429 

179 JOELMA LIMA CAVALCANTE 109 

180 JONATHAN DO NASCIMENTO LOPES 384 

181 JORDANE FERREIRA DE FREITAS 337 

182 JOSE AIRTON DA SILVA 172 

183 JOSE AIRTON DE OLIVEIRA FAUSTINO 324 

184 
JOSE ANASTACIO DO NASCIMENTO 
DAMASCENO 

334 

185 JOSÉ ARI NAPOLIÃO DE LIMA FILHO 360 

186 JOSE CLAUDIO GADELHA SALES 143 

187 JOSÉ FERNANDES BORGES 162 

188 JOSE HERONIDES GOMES DE SOUSA 51 

189 JOSE HILTON VIEIRA SAMPAIO 161 

190 JOSÉ JOACIR CARDOSO FEITOZA (*) 9 

191 
JOSÉ LEANDRO DO NASCIMENTO DOS 
SANTOS (*) 

12 

192 JOSÉ MAGNO CARDOSO DA SILVA 183 

193 JOSE MARIA DE ANDRADE ARRUDA 287 

194 JOSÉ NILSON GUILHERMINO RODRIGUES 72 

195 JOSE NILTON DA SILVA 239 

196 JOSÉ WILLIAM PEDROSA RATTS 348 

197 JOSIENE DE LIMA GOMES 250 

198 JOSUÉ PESSÔA DA SILVA 42 

199 JOYCILANE GARCIA LIMA AMORIM 301 

200 JULIANA PEREIRA MOURA 15 

201 KAREN CAROLINE MOREIRA SOARES 368 

202 KARLOS KESSLEY OLIVEIRA DOS SANTOS 169 

203 KAROL VAZ MARQUES 98 

204 KARYNE COSTA SALES 11 

205 KATE MARA AZEVEDO DE BRITO 232 

206 KATIA CILENE DE OLIVEIRA MIRANDA 160 

207 KATIANA GOMES MACIEL 218 

208 LAIS DE SOUSA MIRANDA 201 

209 LAURA ADISIA SOUSA OLIVEIRA 35 

210 LAURICELIA AZEVEDO DOS SANTOS 110 

211 LAURO BARBOSA RIBEIRO NETO 64 

212 LEIDELANDIA BRAZ DE SOUSA 293 

213 LEIVESON COSTA DE MORAIS 74 

214 LEONARDO ALMEIDA FREITAS 227 

215 LEVI DE ARAÚJO BARRETO 203 

216 LIDIA ESTANISLAU DA SILVA 223 

217 LIDUINA MARIA DO NASCIMENTO 154 

218 LIGIA PENHA DE OLIVEIRA 221 

219 LINALIDIA DA SILVEIRA 67 

220 LUCIA MARIA DA SILVA SOARES 411 

221 LUCICLEIDE TOBOSA DE MENESES 180 

222 LUCIO HEDDE RODRIGUES COSTA 157 

223 LUCIO TEIXEIRA MENEZES 194 

224 LUIZ ANTONIO BARROSO BASTOS FILHO 365 

225 LUIZA DE SOUZA BARROS 84 

226 LUZIA MONALISA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 255 

227 MANOEL NAZARENO E SILVA 288 

228 MARCELA GOMES DA SILVA 224 

229 MARCELO DA SILVA FILHO 50 

230 MARCIA DANIELA MADEIRO BRAGA 21 

 



 

 

PÁG. 6  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 

231 MARCIA MARIA ANDRADE DOS SANTOS 380 

232 MARCIA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 216 

233 MARCOS AURELIO BRITO DO NASCIMENTO 104 

234 MARCOS AURELIO DA SILVA 87 

235 MARCOS AURELIO MONTEIRO DE SOUSA 388 

236 MARDONIO MENDES DO NASCIMENTO 124 

237 MARGARIDA DAMASCENO DE SOUZA 233 

238 MARIA LAÉLIA OLIVEIRA SILVA 345 

239 MARIA ALTINA DIAS PINHEIRO 338 

240 
MARIA AUGUSTA DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 

116 

241 MARIA AURILENE SOUSA FARIAS 59 

242 MARIA CAMILA DE OLIVEIRA GUIMARAES 412 

243 MARIA CELIA DA SILVA SOUSA 249 

244 MARIA CLAUDIA GOMES DE ARAUJO 254 

245 MARIA CLEUZIMAR DE SOUSA SAMPAIO 156 

246 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS 318 

247 MARIA DAS GRAÇAS SENA DE QUEIROZ 211 

248 MARIA DE FATIMA BARBOSA SALES 410 

249 MARIA DE FATIMA DE ANDRADE LUCAS 71 

250 MARIA DE LOURDES DE SOUSA LIMA (*) 17 

251 MARIA DE LOURDES MESQUITA DE ALMEIDA 386 

252 MARIA DO LIVRAMENTO MARQUES XAVIER 52 

253 MARIA DOS PRAZERES ALEXANDRE 330 

254 MARIA EDALVA PIRES DE FARIAS 113 

255 
MARIA EDILEUZA MARTINS GOMES DA 
SILVA 

309 

256 MARIA ELIANA GOMES FRANCO DE SOUSA 196 

257 MARIA ELIENE COELHO DA SILVA 114 

258 MARIA ELISANGELA TEIXEIRA DOS SANTOS 125 

259 MARIA ERINALDA OLIVEIRA GOMES 234 

260 MARIA ERONDINA DE SOUSA MOTA 371 

261 MARIA EURIDEA PEREIRA DO MONTE 108 

262 MARIA EVÂNIA DOS SANTOS FERREIRA 47 

263 MARIA GORETTY RIOS FORTUNA 107 

264 MARIA GRACILANE GENUCA ALVES 305 

265 MARIA HELENA GENUCA CARNEIRO 295 

266 MARIA HELENA REIS 297 

267 MARIA HERLENE DA SILVA PASCOA 115 

268 
MARIA IRACEMA DE SÁ PEREIRA BESSA 
OLIVEIRA 

347 

269 
MARIA IRANILDA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

32 

270 MARIA IVANEIDE DA SILVA SOUSA 17 

271 MARIA IVANILDA DE OLIVEIRA BEZERRA 213 

272 MARIA IVANISE DIAS MENEZES 266 

273 MARIA IVONEIDE CELESTINO MENDES 264 

274 MARIA JEANNE DOS SANTOS GOMES 83 

275 MARIA JOSÁLIA DE SOUSA 238 

276 MARIA JOSÉ ADRIANO 34 

277 MARIA JOSE DA SILVA MOREIRA 393 

278 MARIA JOSE VIEIRA ZACARIAS 190 

279 MARIA JULIA DE ANDRADE 416 

280 
MARIA JULIA MOREIRA DE CASTRO 
FERREIRA 

272 

281 MARIA LIDUINA BATISTA DE SOUSA 214 

282 MARIA LUANA DE OLIVEIRA GUIMARÃES 311 

283 MARIA LUCIA PAULINO 270 

284 MARIA LUCILENE DA SILVA DIAS 145 

285 MARIA LUCIMAR SOARES DE CASTRO 248 

286 MARIA LUCINEIDE OLIVEIRA DA ROCHA 314 

287 MARIA MARILAC DA SILVA SANTOS 96 

288 MARIA NEURIANE GOMES MACIEL 123 

289 MARIA ROSILENE COSTA DOS SANTOS 40 

290 MARIA SOCORRO REIS DE ALMEIDA 185 

291 MARIA VALNEIDE XAVIER CLARINDO 331 

292 MARIA WILIANE BARRETO CRUZ 215 

293 MARIA ZELIA TEIXEIRA 375 

294 MARIA ZENILCE PAIVA DE ALENCAR 392 

295 MARICÈLIA CIRQUEIRA BRAGA 187 

296 MARLEIDE SALES DE MOURA 267 

297 MARTA AIRES LIMA DE SOUZA 356 

298 MAURICIO DE PAULO MENDES (*) 14 

299 MAURICIO RODRIGUES DE ARAÚJO 358 

300 MAURILIO BARBOSA DA SILVA 363 

301 MAURILIO SARAIVA MACIEL 158 

302 MAYARA REIS MONTEIRO 385 

 

 
 

303 MEURUCIA TOMÉ DE SOUSA OLIVEIRA 56 

304 MICHELLE SANTOS DA COSTA 27 

305 MICHELLINE NEIVA PACÍFICO BEZERRA 41 

306 MILENA DE SOUZA BRAGA MONTEIRO 159 

307 MILTON CARLOS LIMA DE OLIVEIRA  387 

308 MIRIAN QUEIROZ DE SOUSA 389 

309 MISHELLE DE OLIVEIRA AUGUSTO 121 

310 MOISÉS DE CASTRO ARAÚJO 93 

311 
MONALISA MONTEIRO DE MENEZES 
ALEXANDRE 

133 

312 NÁGILA DE SOUZA LOPES 313 

313 NORMÂNDIA MARIA DO AMARAL GOIS 355 

314 OSMAR PEREIRA JÚNIOR 344 

315 OSMARINA ALMEIDA LIMA 240 

316 PATRICIA DOS SANTOS ANDRADE 197 

317 PAULO CÉSAR OLIVEIRA SILVA 168 

318 PAULO CEZAR ALVES SILVA 90 

319 PAULO SOBREIRA PINTO 88 

320 PAULO WEYDER MARTINS DE ANDRADE 135 

321 PERO CASSIMIRO DA COSTA JUNIOR 406 

322 
RAIMUNDA CLAUDIA DO NASCIMENTO DA 
SILVA 

394 

323 RAIMUNDO ANDRADE DE MENEZES 404 

324 RAIMUNDO NONATO AGUIAR 235 

325 RAIMUNDO NONATO PESSOA 175 

326 RAIMUNDO ROCHELE ALMEIDA GUIMARAES 76 

327 RAMIRO GOMES DO NASCIMENTO 49 

328 REGIANE HOLANDA GUERREIRO 251 

329 REGINA CLAUDIA DA SILVA PEREIRA 271 

330 REGINALDO TEIXEIRA MOTA 68 

331 RENATO DA SILVA NASCIMENTO 402 

332 RENATO SANDRO DE FARIAS 171 

333 RICARDO BANHOS ALENCAR 281 

334 
RICARDO VOLTAIRE CAVALCANTE 
MARQUES 

129 

335 RITA AMÉLIA ALVES BEZERRA (*) 19 

336 ROCHANA FARIAS COELHO DA CUNHA 225 

337 ROSA CRISTINA NASCIMENTO CRUZ 54 

338 ROSANGELA ALENQUER DA SILVA PITTA 69 

339 SAMIA MARIA DE AGUIAR TORRES 12 

340 SAMIA MARIA FEIJAO DE OLIVEIRA 86 

341 SANDRA DA SILVA FREITAS 5 

342 SANDRA DIAS HENRITZI 269 

343 SANDRA ROSA DA SILVA 315 

344 SELMA OLIVEIRA DE SOUSA 340 

345 SELSON HENRIQUE RODRIGUES SIMOES 92 

346 SERGIO ARAUJO DA SILVA 120 

347 SHEYLA MARIA MARTINS PONTES 139 

348 SHIRLEY TAINAN DA SILVA COELHO 82 

349 SIDNEY DA SILVA BARBOSA 310 

350 SILVA HELENA MENDES 222 

351 SILVANA DOS REIS DA SILVA 265 

352 SILVANA MARIA DE OLIVEIRA DIAS 260 

353 SILVANA MARIA SILVA SANTOS 422 

354 SILVIA ANDRÉA COSTA DA SILVA 377 

355 SILVIA HELENA DEODATO FREIRE 399 

356 SILVIA LOPES COSTA 291 

357 SILVIA REGINA DA SILVA ROBERTO 130 

358 SIMONE FERNANDES DO MONTE 427 

359 SIMONE FERREIRA RODRIGUES 277 

360 SIMONE LEANDRO DE SOUZA (*) 4 

361 SUZANA MARIA DE OLIVEIRA DIAS 207 

362 TACIANA RAQUEL DA SILVA COSTA 322 

363 TERESINHA DINIS COSTA FARIAS 112 

364 THIAGO MORAIS NASCIMENTO 31 

365 THYAGO MENEZES DO NASCIMENTO 136 

366 TIMÓTEO GONÇALVES VIANA (*) 8 

367 VALDECI FERREIRA LIMA 304 

368 VALDIRENE MATIAS DOS SANTOS 395 

369 VALERIA LIBNA MOREIRA 369 

370 VANDERLINO BATISTA ALMEIDA FILHO 390 

371 
VANDERLUCIA DE MENEZES MATIAS 
RODRIGUES 

217 

372 VANESSA PEQUENO DE ALMEIDA 366 

373 VÂNIA REGINA MENDES DA SILVA 373 

374 VERA MARIA NOGUEIRA VERAS 413 

375 VERANEIDE DAS NEVES MOREIRA 191 



 

 

PÁG. 7  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 

376 VERÔNICA ALVES FERREIRA 284 

377 VERONICA BANDEIRA DA COSTA 405 

378 
VERÔNICA DA SILVA CAVALCANTE 

FERREIRA 
132 

379 VILMA MARIA VIEIRA DE MELO 153 

380 VITÓRIA MARIA FRAGOSO DA SILVA 219 

381 WAGNER ÁLVARES DE SOUSA 60 

382 WAGNER DAMASCENO DE SOUZA 95 

383 WILSON GONÇALVES DA CUNHA 414 

384 ZILDA PEREIRA PAIVA 212 

(*) Servidores com Deficiência Física.  SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.  JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 

GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.  

 
PORTARIA N° 062, de 14 de outubro de 2010.  Nomeia os 

candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 

Edital n° 001/2010.    O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e 

seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 

de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   

RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 

da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 

15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 

dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 

Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 

integrante desta portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 

resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 

de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 

com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação na 

Secretaria , órgão integrante da estrutura organizacional do Poder 

Executivo Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão a conta da dotação orçamentária dos 

respectivos órgãos de acordo coma lotação, consignada no vigente do 

Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 

2010.    JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário 

de Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de 

Gabinete.     
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 062 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.  

Nº NOME 
CLASSIFI 

CAÇÃO 

1 ADRIANA DANTAS COUTINHO GRAÇA 26 

2 ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA 24 

3 ALINE GURGEL RÊGO 15 

4 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA 27 

5 CECÍLIA MARIA NEGREIROS DE OLIVEIRA 19 

6 DANIELLE ANTONIA DA SILVA VIDAL 13 

7 DANYELLE ALVES DA CRUZ 16 

8 DÉBORA CÂNDIDA MAIA DE LIMA 8 

9 ELAINE CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO 21 

10 EVELINE ALVES RIBEIRO 10 

11 FRANCISCA EDLANIA DE BRITO 17 

12 KARINA DE CASTRO VASCONCELOS 22 

13 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES 12 

14 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA 14 

15 MELINE SOUZA DA SILVA SALES 18 

16 PRISCILA GONÇALVES MARINHO 25 

17 RÉGIA SILVIA MOREIRA DE SOUSA 7 

18 
ROSANE VASCONCELOS CASTELO BRANCO 

MOURÃO 
20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010.    JOSÉ 

CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 

Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 
 

PORTARIA Nº 064 de 14 de Outubro de 2010.   Nomeia os 

candidatos aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através do 

Edital nº 001/2010.     O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinados com o art.49, inciso XIV da Lei nº1965, de 1º de janeiro de 

2009 e o art. 1º do Decreto nº100, de 01 de setembro de 2009.  

RESOLVE:  Art. 1º - NOMEAR de acordo com o art.37, inciso II, da 

Constituição Federal, a Lei nº 2049, de 14 de agosto de 2009, o art.15, 

inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de 

dezembro de 2009, - Regime Jurídico dos Servidores do Município de 

Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 

integrante desta Portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 

resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2010 de 03 

de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ELETRICISTA, com 

carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação em um dos 

órgãos integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 

Municipal de Caucaia.  Art. 2º - As despesas decorrentes da execução 

desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária dos respectivos 

órgãos de acordo com a lotação, consignada no vigente do Poder 

Executivo Municipal.  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO 

GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de Outubro de 

2010.    JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário 

de Administração. RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.                         
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº, 064 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.  

Nº NOME 
CLASSIFI

CAÇÃO 

1 
CARLOS ALBERTO RIBEIRO CRISÓSTOMO 

JÚNIOR 
3 

2 MARCILIO ABREU CRUZ 1 

3 MARCOS AURÉLIO GOMES DOS SANTOS 2 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.    JOSÉ 

CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 

Administração.    RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.  

 

PORTARIA N° 069, de 19 de outubro de 2010.  Nomeia, 

LUCIANA BARBOSA DO NASCIMENTO, aprovada em 

Concurso Público, conforme resultado publicado e homologado 

através de Edital n° 001/2010. O SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, 

inciso II, alínea a , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 

1965, de 1° de janeiro de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de 

setembro de 2009.  RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com 

o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de 

agosto de 2009, o art. 15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei 

Complementar n° 001 de 23 de dezembro de 2009 , Regime Jurídico 

dos Servidores do Município de Caucaia, LUCIANA BARBOSA DO 

NASCIMENTO, aprovada em Concurso Público, conforme resultado 

publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 de maio 

de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, com carga horária de 200 (duzentas) horas 

mensais, com lotação nos órgãos integrante da estrutura organizacional 

do Poder Executivo Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As despesas 

decorrentes da execução desta Portaria correrão a conta da dotação 

orçamentária dos respectivos órgãos de acordo com a lotação, 

consignada no vigente do Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE 

ADMNISTRAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, 

em 19 de outubro de 2010.    JOSÉ CASTELO BRANCO 

CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.    RAUL GOMES 

SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 



 

 

PÁG. 8  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

PORTARIA N° 073, de 04 de novembro de 2010.  Nomeia os 
candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 
anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 
Edital n° 001/2010.    O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e 
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 
de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   
RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 
da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 
15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 
dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 
Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 
integrante desta portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 
resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 
de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERIAS , com carga horária de 200 (duzentas) horas 
mensais, com lotação na Secretaria , órgão integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As 
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão a conta da 
dotação orçamentária dos respectivos órgãos de acordo coma lotação, 
consignada no vigente do Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, em 04 de novembro de 2010.    JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 
GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.  
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 073 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2010.  

N° NOME 
CLASSIFI 

CAÇÃO 

1 JOSÉ WILLIAN ABREU DE SOUSA 261 

2 KEURY ALVES DA SILVA 229 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de novembro de 2010.    JOSÉ 

CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 

Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 405, de 14 de outubro de 2010.  Nomeia os 
candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 
anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 
Edital n° 001/2010.    O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 
de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   
RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 
da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 
15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 
dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 
Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 
integrante desta portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 
resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 
de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, com carga horária de 200 (duzentas) 
horas mensais, com lotação na Secretaria , órgão integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As 
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão a conta da 
dotação orçamentária própria da Secretaria de Saúde, consignada no 
vigente do Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE SAÚDE DO 
GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 
2010.  LUIZA DE MARILAC BARROS ROCHA - Secretária de 

Saúde.   JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário 
de Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de 
Gabinete.   

 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 405 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.  

N° NOME 
CLASSIFI 
CAÇÃO 

1 ALDENICIA FERREIRA AGUIAR 1 
2 ALDENIZA MARIA DE LIMA NOGUEIRA 19 
3 ALINE CRISTINA SOUSA ROCHA 18 
4 ANA PAULA DE SOUSA CAIAFO 21 
5 DOLORES GOMES GIRÃO 20 
6 FABIANA COSTA DA SILVA 11 
7 FRANCISCA HEVILANIA BARBOSA BRANDÃO 25 
8 GRACILEIDE GAMA LOPES 7 
9 KELCILENE BARBOSA MAIA 6 

10 LEIDIANA SERAFIM NOGUEIRA 24 
11 LIDIANE DO VALE MELO 5 
12 MÁRCIA GOMES LEITE 4 
13 MARIA APARECIDA COSTA DE SENA 9 
14 MARIA AURILENE BESSA BARBOSA 13 
15 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA MACIEL 14 
16 MARIA IRANEIDE LEITE FREIRE 16 
17 MARIA LECILDA ABREU SILVA 23 
18 MARIA LUCIELY DA SILVA PINHEIRO 2 
19 MARIA SANDRA DOS SANTOS 12 
20 MICHELY DE SOUSA BATISTA 15 
21 MIRLENE NOGUEIRA RODRIGUES 3 
22 RENATA BARROS DA SILVA 17 
23 VALNICE LEAL SILVA 8 

SECRETARIA DE SAUDE DO GOVERNO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010.  LUIZA DE MARILAC 

BARROS ROCHA- Secretária de Saúde. JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 
GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.   
 

PORTARIA N° 412, de 14 de outubro de 2010.  Nomeia os 
candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 
anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 
Edital n° 001/2010. O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 
de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   
RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 
da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 
15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 
dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 
Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 
integrante desta portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 
resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 
de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ENFERMEIRO - PSF, 
com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação na 
Secretaria , órgão integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo Municipal de Caucaia. Art. 2° - As despesas decorrentes da 
execução desta Portaria correrão a conta da dotação orçamentária 
própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente do Poder 
Executivo Municipal Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. SECRETARIA DE SAUDE DO GOVERNO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010.  LUIZA 
DE MARILAC BARROS ROCHA - Secretária de Saúde.   JOSÉ 
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 
Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.   
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 412 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.  

N° NOME 
CLASSIFI
CAÇÃO 

1 ADRIANA DE SOUZA SANTOS 64 
2 ANA RAQUEL ALVES RAMIRES 66 
3 EMANUELLE RABELO CORDEIRO 59 
4 FRANCISCA JARDANE RIBEIRO DE CARVALHO 72 
5 GLEISSANY PAZ MORAES 67 
6 JOSÉ SAULO MARTINS DE OLIVEIRA 65 
7 KISIA DOLORES ALMEIDA PINHEIRO 61 
8 LIVIA MARTINS DANTAS 71 
9 LORENA RODRIGUES DA SILVA 60 

10 LUIZA ESTER REGO LOPES 58 

SECRETARIA DE SAUDE DO GOVERNO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010.  LUIZA DE MARILAC 
BARROS ROCHA - Secretária de Saúde.   JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 
GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 



 

 

PÁG. 9  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

  

PORTARIA N° 415, de 14 de outubro de 2010.  Nomeia os 

candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 

Edital n° 001/2010.    O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e seu 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 

de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   

RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 

da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 

15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 

dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 

Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 

integrante desta portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 

resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 

de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de ASSISTENTE SOCIAL - 

CAPS, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com 

lotação na Secretaria , órgão integrante da estrutura organizacional do 

Poder Executivo Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As despesas 

decorrentes da execução desta Portaria correrão a conta da dotação 

orçamentária própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente do 

Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.  SECRETARIA DE SAÚDE DO 

GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 

2010.  LUIZA DE MARILAC BARROS ROCHA - Secretária de 

Saúde.   JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário 

de Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de 

Gabinete.  
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 415 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.  

N° NOME 
CLASSIFI

CAÇÃO 

1 AMANDA CRISTE NOBRE MAIA 3 

2 LILIAN SOARES SILVA 4 

SECRETARIA DE SAUDE DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010.  LUIZA DE MARILAC 

BARROS ROCHA - Secretária de Saúde.   JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 

GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 

PORTARIA N° 443, de 04 de novembro de 2010.  Nomeia os 

candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 

Edital n° 001/2010.    O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e seu 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 

de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   

RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 

da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 

15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 

dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 

Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 

integrante desta portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 

resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 

de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE DE 

CONTROLE DE ENDEMIAS, com carga horária de 200 (duzentas) 

horas mensais, com lotação na Secretaria , órgão integrante da estrutura 

organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As 

despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão a conta da 

dotação orçamentária própria da Secretaria de Saúde, consignada no 

vigente do Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE SAUDE DO 

GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de novembro de 

2010.  LUIZA DE MARILAC BARROS ROCHA - Secretária de 

Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário 

de Administração. RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.   

 

  

N° NOME 
CLASSIFI

CAÇÃO 

1 FERNANDO DOS SANTOS LEITÃO 70 

2 MARCELINO RODRIGUES DE SANTIAGO 27 

SECRETARIA DE SAUDE DO GOVERNO MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 04 de novembro de 2010.  LUIZA DE MARILAC 

BARROS ROCHA - Secretária de Saúde.   JOSÉ CASTELO 

BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração. RAUL 

GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

 
PORTARIA Nº 822 de 14 de Outubro de 2010.   Nomeia os 
candidatos aprovados em Concurso Público, relacionados em 
anexo,conforme resultado publicado e homologado através do 
Edital nº001/2010. A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com o art.49, inciso XIV da Lei nº1965, de 1º de janeiro de 
2009 e o art. 1º do Decreto nº100, de 01 de setembro de 2009.  
RESOLVE:  Art. 1º - NOMEAR de acordo com o art.37, inciso II, da 
Constituição Federal, a Lei nº2049, de 14 de agosto de 2009, o art.15, 
inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de 
dezembro de 2009, - Regime Jurídico dos Servidores do Município de 
Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 
integrante desta Portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 
resultado publicado e homologado através do Edital nº 001/2010 de 03 
de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR BÁSICO 
CLASSE C, com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com 
lotação na Secretaria de Educação, órgão integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo Municipal de Caucaia.   Art. 2º - As 
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação orçamentária própria da Secretaria de Educação, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.   Art. 3º - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 
de Outubro de 2010.   ANTONIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA - 

Secretária de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO 
CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.  RAUL GOMES 
SERAFIM - Chefe de Gabinete.   
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº, 822 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010. 

N° NOME 
CLASSIFI

CAÇÃO 

1 ADRIANA ALVES DA CUNHA 357 

2 ADRIANA GONÇALVES DE SALES COSTA 258 

3 ALESSANDRA PEREIRA MELO 381 

4 ALESSANDRA XAVIER GAMA 390 

5 ALEXSANDRA LIMA BANDEIRA 415 

6 ALINE RÉGIA TABOSA MACIEL RODRIGUES 431 

7 AMANDA CRISTINA BRÁZ ROCHA 387 

8 ANA CELIA GUIMARAES DOS SANTOS 376 

9 ANA CLÁUDIA BORGES DE LEMOS 382 

10 ANA CLAUDIA CAVALCANTE ALVES 356 

11 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA ALVES 358 

12 ANA EMILIA DA NOBREGA BARBOSA 426 

13 ANA MARIA MENDES DA SILVA 439 

14 ANA PAULA DOS SANTOS ALMEIDA 423 

15 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE 342 

16 ANA PAULA MORAES DE MELO 330 

17 ANGELICA MARIA DE MORAIS MOURAO 370 

18 ANTONIA MAGNA LOUREIRO DA SILVA 385 

19 ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA 321 

20 ANTONIA MARIA PINTO HILARIO 312 

21 ARILSON SOARES DOS SANTOS 349 

22 CAMILA RAFAELLE MOREIRA NOBRE GOMES 374 

23 CARLA REGINA ALVAREZ 280 

24 CELIA MARIA DOS SANTOS RIBEIRO 346 
 

 



 

 

PÁG. 1 0  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

  

25 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL 403 

26 CLAUDIA DINIZ DE CARVALHO E SOUZA 289 

27 
DANIA MEYRE DE ARAUJO MENEZES DE 
AMORIM 

263 

28 DANIELLY VIDAL DE SOUSA 336 

29 DENISE NASCIMENTO GUILHERME 269 

30 EDMARA PEREIRA REIS 341 

31 EDMEYA REGIA SOEIRO DE SOUSA 273 

32 EDNA DA SILVA FREITAS 297 

33 ELENI DO NASCIMENTO SILVA 299 

34 ELIENE ALVES DE AQUINO 419 

35 ELISANGELA DA SILVA LIMA 311 

36 EMANUELA PRADO ALEXANDRE 424 

37 EMANUELE OLIVEIRA DE ALMEIDA 436 

38 ESTELA PEREIRA COSTA 281 

39 EVILANIA MARIA COELHO DA SILVA 402 

40 EWERTON DANTAS DE SOUSA 315 

41 FÁBIA MILENA DOS SANTOS 350 

42 FABIOLA PEREIRA BONFIM LEAL 434 

43 FERNANDA BARROSO DOS SANTOS 243 

44 FLÁVIA FERREIRA DE AQUINO MELO 249 

45 FRANCILENE MOTA REBOUÇAS 314 

46 FRANCISCA ALVES DE OLIVEIRA 413 

47 FRANCISCA ANDREA DA SILVA ROCHA 414 

48 FRANCISCA EDILENE COSTA FREITAS 324 

49 FRANCISCA IRACILDA PEREIRA FREIRE 302 

50 FRANCISCA MARTA VIEIRA DA SILVA 441 

51 FRANCISCA NILZA PAULINO PINTO MENEZES 440 

52 FRANCISCA QUEIROZ LIMA 283 

53 FRANCISCA SALETE MOURA LIMA 384 

54 FRANCISCO WILSON SAMPAIO ROCHA 429 

55 GREYCE ANNE LOURENCO DE OLIVEIRA 418 

56 HELAINE TEIXEIRA DA SILVA 253 

57 IMACULADA CONCEIÇAO BARROS ALMEIDA 392 

58 ISABEL CRISTINA DE CARVALHO MONTEIRO 272 

59 IVONE FERREIRA DA ROCHA 386 

60 IVONEIDE DE SOUSA MOREIRA 318 

61 JOÃO VITOR DE SOUZA CARVALHO 380 

62 JOCIRENE RODRIGUES MENESES 271 

63 JOSEMARA MONTEIRO GOMES 264 

64 JOSILMA BRAGA DE ALMEIDA 399 

65 JÚLIA GRAZIELLA DO NASCIMENTO COSTA 404 

66 KALYNE MADEIRA FURTADO 331 

67 KATIA MARIA DE ALBUQUERQUE ARRUDA 285 

68 KATIA MARIA SILVA XAVIER RUFINO 317 

69 KEULY SILVA ALVES 250 

70 KILVIA DE LIMA FONTENELE 389 

71 KLEBIANA RAMALHO LACERDA 394 

72 LAURIONE CHAVES COSTA 407 

73 LÍGIA VANESSA FAÇANHA DE MORAIS 428 

74 LILIANA RODRIGUES CAVALCANTE 334 

75 LIVIA CÂNDIDA COSTA DE FREITAS 391 

76 LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 320 

77 LUCIANA VITORIA FELIPE COSTA 359 

78 LUCIMAR PEREIRA RODRIGUES 411 

79 LUIZA ALICE LIMA ROCHA 265 

80 LUÍZA DOROTÉIA GÓIS DE ARAÚJO BORGES 300 

81 MÁRCIA DANTAS CASTELO BRANCO 371 

82 MÁRCIA MARIA SOUZA DE ABREU 405 

83 MARIA AURENIR FERREIRA DE SOUSA 292 

84 MARIA CILENE DA SILVA 266 

85 MARIA DE FÁTIMA MENDES DE ALMEIDA 406 

86 MARIA DE JESUS DANTAS NETA 306 

87 MARIA DO SOCORRO LEANDRO PINHEIRO 427 

88 MARIA DO SOCORRO SANTANA BEZERRA 366 

89 MARIA ELINEIDE DA SILVA ALCÂNTARA 332 

90 MARIA JOSEANE ALVES SANTOS 293 

91 MARIA JUCIRENE PEREIRA LIMA 309 

92 MARIA NEIVIA MORAES DE OLIVEIRA 362 

93 MARIA REGILENE GOMES DO NASCIMENTO 278 

94 MARIA ROSYMEIRE QUEIROZ BEZERRA 433 

95 MARIA SANDRA DE SOUZA DO NASCIMENTO 410 

96 MARIA TEREZINHA DE OLIVEIRA 398 

97 MARIA VANIA ARAÚJO DE SOUSA 259 

98 MARIANA DE LIMA PASSOS 421 

99 MARIANA LIMA VECCHIO 393 

100 MARICELIA DAMASCENO ROCHA PARENTE 326 
 

  

101 MARILEIDE DE SOUSA DIAS 339 

102 MARISA VERAS GADELHA 247 

103 MARTA ELIZABETH CORDEIRO DUTRA 369 

104 MIKAELA DOS SANTOS FERREIRA DE MORAIS 425 

105 NEUMA MARIA OLIVEIRA 397 

106 OLAVIA FARIAS DE OLIVEIRA 337 

107 PATRICIA HELENA BEZERRA BATISTA 242 

108 
RAQUEL DI PAULA MESQUITA DE OLIVEIRA 
LIMA 

353 

109 REJANE MARIA DE SOUSA CAMPOS OLIVEIRA 364 

110 ROBERTHA PINHO CAMPELO 365 

111 ROCHELINE BASTOS DE SOUSA 432 

112 ROGERIA DE OLIVEIRA FERREIRA 254 

113 ROSALHO DA COSTA SILVA 255 

114 ROSIMERE VIDAL DE LIMA 323 

115 ROSINEIDE DA SILVA FALCÃO PIRES 401 

116 SAMIA DE OLIVEIRA ARAUJO 375 

117 SANDRA MARIA MESQUITA DOS SANTOS 262 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.   ANTONIA CLÁUDIA 
DE PAULA LIMA - Secretária de Educação.   JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 
GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.   

 

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
COMBATE A FOME 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 25 de 14 de Outubro de 2010.   Nomeia os 
candidatos aprovados em Concurso Público, relacionados em 
anexo,conforme resultado publicado e homologado através do 
Edital nº 001/2010.     O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E COMBATE A FOME DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o 
art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o 
art.49, inciso XIV da Lei nº1965, de 1º de janeiro de 2009 e o art. 1º do 
Decreto nº100, de 01 de setembro de 2009.  RESOLVE:  Art. 1º - 
NOMEAR de acordo com o art.37, inciso II, da Constituição Federal, a 
Lei nº2049, de 14 de agosto de 2009, o art.15, inciso I e artigos 16, 17 e 
18, da Lei Complementar nº 001 de 23 de dezembro de 2009, - Regime 
Jurídico dos Servidores do Município de Caucaia, OS CANDIDATOS 
RELACIONADOS EM ANEXO, parte integrante desta Portaria, 
aprovados em Concurso Público, conforme resultado publicado e 
homologado através do Edital nº 001/2010 de 03 de maio de 2010, 
publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, para exercer, em 
caráter efetivo, o cargo de COZINHEIRO, com carga horária de 200 
(duzentas) horas mensais, com lotação na Secretaria da Assistência 
Social e Combate a Fome, órgão integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo Municipal de Caucaia.       Art. 2º - As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria da Assistência Social e Combate a 
Fome, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal.  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
COMBATE A FOME DO GOVERNO MUNICIPAL DE 
CAUCAIA, em 14 de Outubro de 2010.   CARLOS EDISON 
FELÍCIO DE ARAÚJO COSTA - Secretário da Assistência Social 
e Combate a Fome.   JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - 
Secretário de Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe 
de Gabinete.   
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº, 25 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.   

N° NOME 
CLASSIFI
CAÇÃO 

1 ALEXSANDRA PESSOA DE SOUSA 8 
2 FRANCINILSON DE ALMEIDA PESSOA 3 
3 FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA 5 
4 FRANCISCO TARCISIO OLIVEIRA LIMA 2 
5 LUCIO FLAVIO DE SOUSA JUNIOR 1 
6 MARIA DO SOCORRO GOMES DE BRITO 4 
7 ROSÁLIA NASCIMENTO SILVA 7 

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE A 
FOME DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de 
Outubro de 2010.   CARLOS EDISON FELÍCIO DE ARAÚJO 
COSTA - Secretário da Assistência Social e Combate a Fome.   
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 
Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 
 



 

 

PÁG. 1 1  - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO                   04 de Novembro de 2010  -  Nº 434  -  EDIÇÃO COMPLEMENTAR 
 

 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PATRIMONIO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

PORTARIA 

PORTARIA N° 07, de 14 de outubro de 2010. Nomeia os 

candidatos, aprovados em Concurso Público, relacionados em 

anexo, conforme resultado publicado e homologado através de 

Edital n° 001/2010. A PRESIDENTA DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE PATRIMONIO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no 

uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso V e o 

art. 143, inciso II, alínea a , e seu parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o art. 49, inciso 

XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro de 2009 e o art. 1° do Decreto n° 

100, de 01 de setembro de 2009. RESOLVE: Art. 1° - NOMEAR de 

acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, a Lei n° 2049, 

de 14 de agosto de 2009, o art. 15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei 

Complementar n° 001 de 23 de dezembro de 2009 , Regime Jurídico 

dos Servidores do Município de Caucaia, OS CANDIDATOS 

RELACIONADOS EM ANEXO, parte integrante desta portaria, 

aprovados em Concurso Público, conforme resultado publicado e 

homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 de maio de 2010, 

publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS FÚNBRES, 

com carga horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação na 

Secretaria , órgão integrante da estrutura organizacional do Poder 

Executivo Municipal de Caucaia. Art. 2° - As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão a conta da dotação orçamentária 

própria da Autarquia Municipal de Patrimônio e Serviços Públicos, 

consignada no vigente do Poder Executivo Municipal Art. 3° - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 

2010. VALDENE RIFANE GURGEL MOURÃO - Presidenta da 

Autarquia Municipal de Patrimônio e Serviços Públicos. JOSÉ 

CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 

Administração. RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 07 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010  

N° NOME 
CLASSIFI 
CAÇÃO 

1 ANA BEATRIZ RIBEIRO DE JESUS 8 

2 ANA CLAUDIA SILVA LEITE 4 

3 BRENA DE MESQUITA VERAS 11 

4 CLAUZIMAR CAVALCANTE DE LIMA 1 

5 CLAYTON RODRIGUES FREITAS 7 

6 FRANCISCA HELENICE ZACARIAS DA SILVA 6 

7 FRANCISCO ANTONIO SILVA ROCHA 2 

8 FRANCISCO CLAUDIO MACEDO DA SILVA 10 

9 FRANCISCO DIOGENES FERREIRA (*) 1 

10 FRANCISCO MORAES DE ARAUJO 13 

11 MARIA SANDRA MATEUS MORAIS 5 

12 RENATA XIMENES LOPES 15 

13 RUBENS ALVES FEITOSA 16 

14 SARA CHAVES MOREIRA 14 

15 SERGIO GASPAR CAVALCANTI 3 

(*) Servidor com Deficiência Física. AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO GOVERNO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010. 

VALDENE RIFANE GURGEL MOURÃO - Presidenta da 

Autarquia Municipal de Patrimônio e Serviços Públicos. JOSÉ 

CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 

Administração. RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.   

 

 
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO 

PORTARIA 

PORTARIA N° 45, de 14 de outubro de 2010.  Nomeia, 
FRANCISCO ERIBERTO FERNANDES DA SILVA, aprovado 
em Concurso Público, conforme resultado publicado e homologado 
através de Edital n° 001/2010.    O SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a , e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o 
art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro de 2009 e o art. 1° 
do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   RESOLVE:   Art. 1° 
- NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição 
Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 15, inciso I e 
artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de dezembro de 
2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de Caucaia, 
FRANCISCO ERIBERTO FERNANDES DA SILVA, aprovado em 
Concurso Público, conforme resultado publicado e homologado através 
de Edital n° 001/2010 de 03 de maio de 2010, publicado no DOM, 
datado de 14 de maio de 2010, para exercer, em caráter efetivo, o cargo 
de AUTOCADISTA, com carga horária de 200 (duzentas) horas 
mensais, com lotação na Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, 
órgão integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As despesas decorrentes da execução 
desta Portaria correrão a conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, consignada no vigente do 
Poder Executivo Municipal  Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 
14 de outubro de 2010.  JOSÉ MARQUES FEITOSA NETO - 
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo.   JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de Administração.   RAUL 
GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete.    
 

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 

PORTARIA 

PORTARIA N° 017, de 14 de outubro de 2010.  Nomeia os 
candidatos aprovados em Concurso Público, conforme resultado 
publicado e homologado através de Edital n° 001/2010.   O 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
combinados com o art. 49, inciso XIV da Lei n° 1965, de 1° de janeiro 
de 2099 e o art. 1° do Decreto n° 100, de 01 de setembro de 2009.   
RESOLVE:   Art. 1° - NOMEAR de acordo com o art. 37, inciso II, 
da Constituição Federal, a Lei n° 2049, de 14 de agosto de 2009, o art. 
15, inciso I e artigos 16, 17 e 18, da Lei Complementar n° 001 de 23 de 
dezembro de 2009 , Regime Jurídico dos Servidores do Município de 
Caucaia, OS CANDIDATOS RELACIONADOS EM ANEXO, parte 
integrante desta Portaria, aprovados em Concurso Público, conforme 
resultado publicado e homologado através de Edital n° 001/2010 de 03 
de maio de 2010, publicado no DOM, datado de 14 de maio de 2010, 
para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, com carga horário de 200 
(duzentas) horas mensais, com lotação no Instituto do Meio Ambiente, 
Órgão integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
Municipal de Caucaia.  Art. 2° - As despesas decorrentes da execução 
desta Portaria Correrão a conta da dotação orçamentária própria do 
Instituto do Meio Ambiente, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal.  Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.   INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO 
GOVERNO MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de setembro de 
2013.  JOÃO ARTUR PESSOA DE CARVALHO - Presidente.   
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 
Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 17 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010. 

N° NOME 
CLASSIFI 

CAÇÃO 

1 GLAUBER NORBERTO DE FREITAS GOMES 1 

2 ANDRÉ BELFORT PRATA DE MOURA 2 

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO GOVERNO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 14 de outubro de 2010.  JOÃO 
ARTUR PESSOA DE CARVALHO - Presidente.   JOSÉ 
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de 
Administração.   RAUL GOMES SERAFIM - Chefe de Gabinete. 

 


